do demandante, considerou-se como preço referência o valor médio do serviço obtido por meio 

de pesquisa de preço realizada no Painel de Preços do governo Federal   

https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/  e Portal Nacional de compras públicas  

(PNCP) https://www.gov.br/pncp/pt-br onde foi encontrado um valor médio de R$160.041,41 

(cento e sessenta mil quarenta e um reais e quarenta e um centavos) conforme tabela contida 

no anexo II e relatórios anexos. 

9-Justificativas para o parcelamento ou não da solução 

https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br

O Parcelamento da solução afigura-se viável com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do